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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice přístupu rodičů ke školnímu hodnocení.

Teoretická část je zaměřena na seznámení se základními pojmy, jako je hodnocení, jeho

formy a funkce a možnosti objektivity; dále nastiňuje vztah rodiny a školy, jejich

spolupráci a význam hodnocení v rodině a ve společnosti. Těžištěm práce je kvalitativní

výzkum, jehož cílem bylo prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů poodhalit, jak

vnímají hodnocení rodiče dětí na prvním stupni základní školy. Důraz je kladen především

na význam a důležitost, jakou rodiče hodnocení přikládají, co si pod daným termínem

představují a jak školní hodnocení ovlivňuje jejich vztah k dětem a ke škole. Na základě

realizovaného výzkumu bylo zjištěno, že postoj rodičů k hodnocení je značně

ambivalentní, ovlivněný zejména převládajícím společenským diskursem, vlastním

obrazem dítěte a spokojeností se školou a učitelem.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of parents´ access to school assessment. The

theoretical part is focused on basic concepts such as assessment, its form and function and

the possibility of objectivity; further outlines the relationship between family and school,

their cooperation and the importance of evaluation in the family and in the society. The

focus of this thesis is qualitative research, whose goal was to reveal through semi-

structured interviews how parents perceive the school evaluation at the primary school.

Emphasis is placed on the importance and the meaning that parents attach to evaluation of

what they represent the due date and how school evaluation affects their relationship with

their children and the school. Based on the research, it was found that the attitude of

parents towards evaluation is very ambivalent, driven mainly predominant social discourse,

own image of a child and satisfaction with the school and teacher.
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ÚVOD

Hodnocení je přirozenou součástí lidského života. Denně hodnotíme svoje chování

nebo práci, posuzujeme, jak si vedou lidé kolem nás. Můžeme tak činit záměrně, ale velmi

často také bezděčně, aniž bychom si této činnosti byli vědomi. Ať už je hodnocení úmyslné

či neúmyslné, je neopominutelným prvkem v našem životě. Podobně jako povinná školní

docházka, s jejímž začátkem se hodnocení dostává do centra pozornosti rodiny.

Školní hodnocení je zvláštním typem hodnocení, které se na první pohled dotýká

především dětí, ve skutečnosti ovšem zasahuje i jejich rodiče. V rodině figuruje ve dvou

podobách: jednak ve vztahu k dítěti, jednak ve vztahu rodičů k sobě samým jako

schopným a dobrým vychovatelům. Nejenže rodiče se svými dětmi prožívají každý školní

úspěch a neúspěch, ale také se cítí za jejich výsledky do jisté míry odpovědní. Vnímají

školní hodnocení také jako hodnocení sebe sama. Jejich vliv na školní výsledky je však

malý a se skutečností, že školní hodnocení je tzv. o nich bez nich, se vyrovnávají různým

způsobem. Mohou hodnocení školy akceptovat, tolerovat, bojovat s ním nebo rezignovat.

Nakonec se s ním ale musí smířit jako s nezměnitelnou realitou.

Otázka přístupu rodičů ke školnímu hodnocení je hlavní náplní této diplomové

práce. V úvodním teoretickém oddíle jsou stručně nastíněny výchozí pojmy daného tématu

– termín hodnocení, formy a funkce školního hodnocení, vztah rodiny a školy, pohled

rodičů na hodnocení a jeho význam v rodinném životě. Následující empirická část je

založena na výzkumu realizovaném prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s rodiči, jejichž děti navštěvují první stupeň základní školy.

Cílem bádání bylo zjistit, co si rodiče představují pod termínem školní hodnocení

a čím jsou k preferenci určité formy hodnocení motivováni. Také nás zajímalo, jakou roli

hraje hodnocení v rodině, neboli jakou důležitost a smysl mu rodiče přikládají, a jak na

jeho základě přistupují k dítěti a obecně k celé jeho školní docházce. Výsledky jsou

prezentovány nejprve prostřednictvím individuálních „příběhů“ jednotlivých respondentek

a posléze souhrnně v obecných kategoriích. Na závěr jsou konfrontovány s vybranou

literaturou.
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I. Teoretická část

1. Hodnocení

Hodnocení je přirozenou součástí lidského života, téměř žádná činnost se bez něho

neobejde. Přesto však není běžným tématem ke konverzaci, považujeme jej za

samozřejmost, o které se nedebatuje. Máme-li hodnocení tematizovat a definovat, nastává

problém, jak tento na první pohled jednoduchý termín uchopit.

1.1 Problematika pojmu hodnocení a školní hodnocení

Všeobecně lze hodnocení definovat jako „vynášení posudku, ocenění jevu na

základě jeho hlubokého poznání, případné analýzy a pochopení funkčnosti tohoto jevu pro

určité situace, jejich řešení atd.“ (Kolář, Šikulová, 2005, s. 10) Toto je však jen jedna

z mnoha možných definic. V jednotlivých oborech, v nichž hodnocení hraje určitou roli, je

při vymezení tohoto pojmu kladen důraz na různé aspekty a dokonce i v rámci disciplíny,

s níž je hodnocení tradičně spojováno – v pedagogice, jej autoři definují rozdílně.

Psychologická definice zdůrazňuje, že hodnocení je subjektivní klasifikace jevů těžko

zjistitelných měřením (Hartl, Hartlová, 2010), podle pedagogického slovníku je základem

hodnocení informace učitelů žákům o jejich školní úspěšnosti a chybách. (Průcha,

Walterová, Mareš, 1998) Jelikož je těžištěm mé diplomové práce pohled rodičů na

hodnocení ve škole prizmatem psychologie, budu se podrobněji věnovat zejména

pedagogickému, resp. školnímu hodnocení.

Školní hodnocení je zvláštním případem hodnocení. (Slavík, 1999) Vztahuje se ke

dvěma vzájemně provázaným, ale odlišným oblastem. Jsou jimi škola a žák se svou

rodinou. Tato „dvojitá vazba“ hodnocení je jedním z důvodů, proč je vymezení pojmu

problematické. Již podle přívlastku školní se hodnocení považuje za činnost, která je

v kompetenci školy a slouží jako zpětná vazba vyjadřující, zda práce dítěte ve škole

odpovídá stanoveným výchovně vzdělávacím požadavkům. Kosíková (2011) hodnocení

vymezuje jako „proces získávání informací o úrovni, které žáci dosahují ve vztahu

k formulovaným cílům výchovně vzdělávacího procesu.“ (Kosíková, 2011, s. 106) Kolář

a Šikulová (2005) považují hodnocení za nezbytnou součást výchovně vzdělávacího

procesu a jeden z klíčových prvků vyučování, které by bez něho nemohlo plnit svou
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funkci. Je chápáno jako náročná výchovně vzdělávací aktivita, jejíž obtížnost tkví zejména

ve skutečnosti, že učitelé musí hodnotit výkony či chování žáků v časové tísni, tzn.

posuzovat je okamžitě po žákově činnosti. Nemají čas na nutnou reflexi žákova i svého

chování a teprve posléze hledají a vytvářejí argumenty k podpoře svého hodnocení. (Kolář,

Šikulová, 2005) Lze říci, že se uvedený problém týká především hodnocení žákova

chování, které je samo o sobě těžko hodnotitelné. Při hodnocení výkonů z hlediska míry

úspěšně osvojených poznatků se lze domnívat, že tato komplikace částečně odpadá, neboť

k rozhodování by učitelé měli mít stanovené měřítko výkonu. Z tohoto hlediska je

hodnocení vztaženo k potřebám školy a žák a jeho rodina jsou až na druhém místě.

Prvotními „uživateli“ se stanou, pokud chápeme hodnocení jako zpětnou vazbu pro žáka,

jeho rodiče a pro učitele, zda činnost žáka dosahuje požadovaných výsledků, případně jak

je nutné ji regulovat. (Kosíková, 2011) Hodnotící aktivita učitele je zaměřená na

srovnávání, analýzu a zkvalitňování zcela konkrétních učebních činností žáka. Kromě

posuzování výsledků výkonu zahrnuje také hodnocení chování, tedy samotného procesu

výchovy. Učitel je navíc pod permanentním dohledem vnějších činitelů, zejména rodičů,

jež zkoumají, zda hodnocení odpovídá jejich představám, přičemž školní prospěch je

jedním z nejčastějších důvodů pro vstup rodiny do komunikace se školou. Rodičovské

potřeby však hodnocení uspokojuje až zprostředkovaně prostřednictvím dětí (např.

potvrzení o vlastní úspěšnosti pomocí dobrého prospěchu potomka). Primárně je

hodnocením uspokojována potřeba být úspěšný a potřeba dobrého výkonu, které se obě


[…]


a tak, ale jak jsem říkala, že třeba paní asistentka se mě i zeptá, jak se máme, jestli

129

je Jana třeba už zdravá, nebo jak to vypadá s ní a tak. U té starší dcery, tam jsme

nikoho nezajímali, tam nebyl ani zájem dělat cokoli trochu jinak nebo dokonce

navíc. To jsem si všechno musela vybojovat. A to i když jsme měli třeba ten papír

z PPP, tak mi paní učitelka řekla, že nic takovýho dělat nebude. A hádejte se tam

s nima pořád. Ale tady všechno běží, jak má.

57) A jak Vy vzpomínáte na školní docházku?

Já mám jenom gymnázium, dál jsem nešla. Z blbosti. I když tenkrát to byla taková

doba. Zamilovala jsem se a problém, no… Já jsem ve škole… že bych byla

spokojená… Základka byla taková, my jsme to ještě měli v takové době, kdy třeba

učitel nám dal pár facek klidně. Bylo to takový přísný, my jsme si nic nedovolili. Já

jsem třeba byla na vesnický škole, tam byla jenom škola do čtvrtý třídy a byli jsme

tam spojený víc ročníků v jedný třídě. A bylo to takový… těžký. Tak tam neříkám,

že bych byla nějak spokojená. Pak na druhém stupni jsem byla docela spokojená.

A pak na gymplu… já nevím, já jsem tam měla divný pocit, ne že by mě to tam

bavilo. Chodila jsem do školy, byla to moje povinnost, tak jsem se na to

připravovala. Ale mám kamarádku a ta má kluka na gymplu a vidím, jak jsou děti

zapojený do výuky víc, jak můžou něco připravovat, tak za nás to bylo víc stylem:

Tady je něco, to se naučte, napište si to. Bylo to takový nezáživný, já nevím.

Dneska jsou děti víc zapojený a tam i kdyby člověk dělal, co by dělal, tak by to

nemělo nějak smysl. A pak jsem se zamilovala a blbec jsem nešla dál. To mě mrzí,

ale zase… dneska už vím, co by mě bavilo, ale po gymplu jsem to ještě nevěděla.

Takže to je problém, kdyby člověk věděl, co ho bude v životě bavit, na co má.

A dneska už se dostávám do věku, že když budu hledat práci, tak jakou s gymplem

seženu. Co to je? Znalosti – no, tak umím účetnictví, mám základy, manžel má

malou firmu, ale jazyk neumím, ruštinu jsme se učili. Prostě co jednou… Je to

takový složitý. Mám z toho divný pocit, protože vím, že mě to jednou nemine.

Dneska mě třeba bavila keramika, ale patlám si to pro sebe, neumím to nějak extra,

sice se to hodně lidem líbí, ale nikdo vám to dneska nezaplatí. Já jsem dělala

i košíky, a všichni z rodiny už mají košíky, už neví, co s nima. Tak jsem narazila na

paní, dala jsem jí pár košíků a nějaké se prodaly, ale zbytek tam teď má. A já jsem

ráda, že se nějaký prodá, ale manžel mi říká, abych se na to vykašlala, jestli mi to

stojí za to. Protože když si vezmu, kolik stojí materiál a kolik času nad tím strávím,

tak když ten košík prodám, tak mám patnáct korun na hodinu. A kdybych se tím
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měla živit, zaplatit daně, sociální, zdravotní, ale za jiný peníze to neprodám. Teď

nás válcuje Čína, levná pracovní síla. Ruční práce vám dneska nikdo nezaplatí. Ale

hlavně aby se zaplatil materiál, ono se to nezdá, ale ten čas vám nikdo nezaplatí.

Ale člověk nemůže dělat všechno pro peníze. Já taky dělám na zahradě, protože mě

to baví. Člověka mrzí, že když ho něco baví, tak nemá šanci se tím uživit. A když

vidím ceny v Německu, tam by se i uživil, ale zase tam to není tak jednoduchý. No,

člověk by rád dělal, co ho baví, ale nakonec skončí někde v supermarketu a bude

vybalovat zboží, protože si nedokážu představit, že bych šla ke kase. Mně by tam

vadili lidi, já jsem hodně sama, to má na mě velký vliv. A když pak vidím ty lidi,

ani se nedivím, že jsou prodavačky protivný, protože ony toho mají taky dost. Ale

já Janě říkám, že úsměv a být milá na ostatní nikoho nic nestojí a proč si otravovat

život protivností. A ona mi pak říká: Ta byla protivná, viď? A já jí říkám: Třeba je

nešťastná, tak jí musíme zvednout náladu úsměvem, člověk se nesmí nechat otrávit.

Tak takhle ji učím. Co jí mám říct? Já kamkoli jsem teď před dovolenou přišla, tak

všichni jenom nadávali, brečeli. Tak jsem jim říkala, že chci slyšet jenom pozitivní

věci. Ale je taková blbá doba, jsou starosti, problémy, dřív to bylo jednodušší,

dneska je pořád něco. Ale to je všechno, dneska zapnout zprávy, člověk má po

náladě, zkažený večer. Tak já říkám, proč si to takhle kazit, když člověk nemusí.

Ale nejhorší na tom je, když vidím ty vztahy na pracovištích, Oni když si ty lidi

nemají co závidět, tak si to ještě znepříjemňujou. Jsou i na stejných pozicích a oni

stejně si závidějí, pomlouvají se. A právě ruční práce dělají většinou lidi, kteří jsou

v pohodě. Nebo já jsem tam chodila, abych si léčila nervy, tam nechodí lidi, aby si

dělali nepříjemnosti, nebo si na něco hrát. Je to dneska složitý, když máte zaplatit

nájem, poplatky a tak, kolik toho musíte prodat, jste tam od rána do večera. No je to

problém.

58) To máte pravdu, je doba hektická. A chtěla byste ještě něco dodat k tomu

školnímu hodnocení?

Ne, ani už ne.