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Předložená diplomová práce se věnuje tématu školního hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami (v textu jsou žáci označováni jako „děti, které nejsou považovány za průměrné“, s. 36). Jde
o téma, které často trápí učitele žáků – v praxi se ukazuje, že častou otázkou vyučujících směrem
k pracovníkům školského poradenského zařízení je „jak ho tedy mám hodnotit?“. Diplomantka tedy
zpracovává velmi aktuální téma, na které ovšem nahlíží očima rodičů těchto žáků.
Cílem předložené diplomové práce je zmapovat, jaký význam dávají rodiče školnímu hodnocení (slovy
autorky „zjistit subjektivní pohled rodičů na objektivní realitu školy“, viz s. 36 – takový cíl je pro mne
jako pro čtenářku obtížně uchopitelný – co je myšleno objektivní realitou školy?). Následně klade
autorka otázky: co považují rodiče za hodnocení ve škole; jakou důležitost hodnocení přikládají; jaký
smysl má hodnocení a jaké důsledky z hodnocení rodiče vyvozují ve vztahu ke svým dětem (s. 36).
Pro realizaci výzkumu volí kvalitativní přístup – oslovuje osm rodičů (resp. matek) žáků 1. stupně ZŠ
a realizuje s nimi polostrukturovaný rozhovor. Získaná data následně kóduje a třídí ve dvou úrovních
– nejprve s důrazem na individuální linku jednotlivých rodin, posléze s větším odstupem v úrovni
širšího pohledu na obecná témata (např. forma hodnocení podle rodičů, hodnocení a chování aj.).
Výstupem práce jsou tedy jak jednotlivé kazuistiky, které samy o sobě přinášejí přehled rozličných
rodičovských pohledů na hodnocení, tak širší pohled na témata, která vykrystalizovala právě
z rozhovorů s matkami. Předkládá definici hodnocení i to, jak se k němu rodiče vztahují; přibližuje
prožívanou ambivalenci - že hodnocení formou známkování mnohdy nemůže přesně vystihnout
znalosti a dovednosti žáků včetně vynaloženého úsilí o podání výkonu. Zajímavě tím poukazuje
na dilema, které mnohdy řeší také sami učitelé – jak správně a odpovídajícím způsobem ohodnotit
výkon žáka tak, aby hodnocení bylo objektivní vzhledem k definovaným normám a zároveň aby bylo
zpětnou vazbou pro žáka a motivací k další práci. Dále autorka popisuje opatrnost rodičů
při formulování jejich pohledu na školní hodnocení. Přibližuje jejich akceptaci hodnocení výkonů dětí
a odtažitý postoj k pochvalám a poznámkám, které jsou matkami často chápány jako zasahování
školy do oblastí, které jsou spíše záležitostí rodiny. Předložené výstupy jsou pro mne osobně
překvapením a zajímavou inspirací pro rozhovory o hodnocení s učiteli.
Silné stránky
Oceňuji autorčinu snahu propojovat studovanou teorii s empirickými daty, což prokazuje již
v teoretickém úvodu. Zde komentuje citované teoretické vstupy právě vnímanou souvislostí
s empirickými daty. Oceňuji také otevřenost, s jakou autorka čtenáři předkládá k nahlédnutí
výzkumná data (viz příloha – ukázka rozhovoru s Veronikou). Následné použití citací dobře ilustruje
sdělení autorky práce.
Příležitost k růstu, doporučení
Ačkoliv autorka jistě textu věnovala velkou pozornost a péči, některé pravopisné a stylistické chyby
zůstaly neopraveny. Zároveň autorka v některých momentech neobratně používá odborný jazyk
(např. „ke sběru dat jsem zvolila kvalitativní přístup“, s. 39, aj.).

Autorka se snaží čtenáři vyložit data a jejich analýzu krok za krokem. Formou hustého popisu čtenáři
předkládá profily jednotlivých matek a jejich dětí. V textu se však čtenáři poměrně obtížně orientuje
(byť motto každé matky, uvedené v nadpisu podkapitoly, slouží jako užitečné vodítko). Jako vhodné
by se zdálo každý z medailonků zakončit stručným shrnutím, ve kterém by autorka zdůraznila klíčové
momenty vyprávění jednotlivých maminek.
Následně nabízí pohled na obecnější témata související se školním hodnocením. Vychází přitom
z kódů a kategorií. V textu postrádám jejich výčet (přehled) a stručnou charakteristiku. To by
pomohlo jak lepší orientaci v textu, tak (především) hlubšímu porozumění a orientaci v jednotlivých
tématech.

Otázky k obhajobě

1. Jak proběhl výběr školy pro sběr dat? Z jakého důvodu autorka sbírala data pouze v jedné
škole a jak ošetřila případné riziko zkreslení dat, plynoucí právě ze sběru dat v jedné škole?

2. Autorka na s. 36 popisuje, že rozhovory chtěla vést s rodiči dětí, které jsou žáky základní školy
a zároveň nejsou „průměrnými“ dětmi. Co myslí označením „průměrné dítě“?

3. Co vedlo autorku k tomu, že vedla rozhovory pouze s matkami, nikoliv s otci žáků?
4. Jak se autorka vztahuje k zjištěným výstupům? Které z popisovaných závěrů pro ni byly

překvapením (pokud byly)?
5. Autorka v textu popisuje odmítavý postoj matek k poznámkám. Ptala se rodičů, jak učitelé

ony poznámky formulují? Může užívaná formulace poznámek (zpětné vazby o chování žáků)
souviset s tím, jak je rodiče vnímají?

6. Jak autorka nahlíží na tento odmítavý postoj matek k poznámkám? A jak sama vnímá jejich
význam v komunikaci školy s rodinou? Měla by pro učitele nějaká doporučení, jak s rodiči
sdílet své postřehy k chování dítěte?

Návrh hodnocení
Autorka předložila vlastní výzkumnou zprávu, ve které se opírá o aktuální výzkumné poznatky
a získaná data dává do souvislostí právě s tímto výzkumem. Volí odpovídající metodologický postup
a text zpracovává na přiměřené odborné i jazykové úrovni. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 5. 2016
Mgr. Barbora Neuwirthová, Ph.D.